
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО ЩЯЯ 0ГЕРЖЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И И  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫЦ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Е в д |  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Гагарина, д.13, г. Агрыз, 422230 Гагарин ур.,13, Эгерже mahape, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46: Факс: 2-22-46; E-mail: isp.agryzffl)tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« # ».  2020 г.

О Плане мероприятий («Дорожная карта») по 
содействию развития конкуренции в 
Агрызском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020 - 2022 годы

В целях создания условий для развития конкуренции на территории 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, в соответствии с 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года N 
1738-р "Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 
Федерации" и в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 
1Э1-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Исполнительный комитет Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта») по 
содействию развития конкуренции в Агрызском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020 - 2022 годы.

2. Исполнителям, ответственным за выполнение Плана, указанного в п.1 
настоящего постановления;

- обеспечить исполнение Плана;
- представлять в отдел территориального развития Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района информацию о выполнении Плана 
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным, по итогам года - до 
20 января года, следующего за отчетным.

3. Отделу территориального развития Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным, по итогам года - до 01 февраля года, следующего за отчетным, 
представлять информацию о выполнении Плана мероприятий («Дорожная карта») 
по содействию развития конкуренции в Агрызском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2020 - 2022 годы в Министерство экономики Республики 
Татарстан.

КАРАР

№

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru


4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Агрызского 
муниципального района в составе портала муниципальных образований 
Республики Татарстан.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан Баженову О. А.

Руководитель
V

А.С. Авдеев



Утвержден
постановлением Исполнительного 
комитета Агрызского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 17 марта 2020 № 92

ПЛАН М ЕРОПРИЯТИЙ (’’ДОРОЖ НАЯ КАРТА”) ПО СОДЕЙСТВИЮ  РАЗВИТИЯ КОНКУРЕНЦИИ В 
АГРЫ ЗСКОМ  М УНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2020 - 2022 ГОДЫ

N
п/п Проблемы

Задачи, 
которые 

необходимо 
решить для 
улучшения 
состояния 

конкурентной 
среды

Цель 
улучшения 
конкурентн 

ой среды

Наименован
ие

мероприятия
для

выполнения
задачи

Ответстве 
нные 

исполните 
ли и 

основные 
участники

Срок
и

реали
зации
меро
прия
тия

Целевые
индикаторы

Методика расчета 
индикатора 
показателя

Отметка об 
исполнении

Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

Высокий Проведение Передача Передача Исполните 2020 - Количество Абсолютный
уровень реконструкции объектов объектов льный 2022 объектов показатель.
износа и производств теплоснабжен комитет годы теплоснабжения Методика расчета
основных модернизации а тепловой ия в Агрызског на основе не требуется
фондов существующих энергии в управление о концессионных
Недостаточ источников управление частным муницпаль соглашений,
ный уровень теплоснабжени частным операторам на ного единиц:

1 качества я операторам основе района в 2020 году - 1;
предоставля Повышение на основе концессионны в 2021 году - 0;
емых услуг качества к о нцессионн х соглашений в 2022 году - 0
Низкая оказания услуг ых
инвестицио на рынке соглашений
нная теплоснабжени
привлекател я
ьность



коммунальн 
ых объектов

Рынок розничной торговли

Недостаточ Развитие Рост Открытие Исполните 2020 - Количество Абсолютный
ное добросовестно удовлетворе новых льный 2022 новых объектов показатель.
развитие й конкуренции нности объектов комитет годы торговли, Методика расчета
выездной в сфере хозяйствую торговли Агрызског единиц: не требуется
торговли в розничной щих о в 2020 году - 1;

11 населенных торговли субъектов муницпаль в 2021 году - 1;
пунктах без Оказание состоянием ного в 2022 году - 2
стационарн поддержки конкурентно района
ых объектов организациям й среды в
торговли потребительско розничной
Низкий й и торговле
уровень сельскохозяйст
развития венной Количество Обеспечение Исполните 2020 - Количество Абсолютный
инфрвструк кооперации проведенны сельского льный 2022 выездов показатель.
туры х выездо в населения комитет годы автолавками в Методика расчета
потребитель населенные продуктами Агрызског малонаселенные не требуется
ского рынка пункты без питания, о пункты, единиц:

2 Низкое стационарны организация муницпаль в 2020 году -
качество х объектов выездной ного 528;
товаров торговли торговли района, в 2021 году -
вследствие главы 539;
снижения сельских в 2022 году - 550
цен поселений



3

Значительна
я
концентрац 
ия рынка и 
возможност 
ь
проявления
рыночной
власти
крупных
торговых
сетей по
отношению
к
покупателя 
м и
поставщика
м

Количество
проведенны
х
ярмарочных
мероприяти
й

Проведение 
ярмарок и 
обеспечение 
возможности 
осуществлени 
я розничной 
торговли на 
розничных 
рынках и 
ярмарках

Управлени
е сельского
хозяйства и
продовольс
твия в
Агрызском
районе,
Исполните
льный
комитет
Агрызског
о
муницпаль
ного
района

2020 -
2022
годы

Количество
проведенных
ярмарок,
единиц:
в 2020 году - 16; 
в 2021 году - 17; 
в 2022 году - 18

Абсолютный 
показатель. 
Методика расчета 
не требуется

Рынок жилищного строительства

Отсутствие Удовлетворени Обеспечение Увеличение Исполните 2020 - Объем ввода V=A/B*100%, где
механизмов е спроса на земельными объемов льный 2022 жилья, %: А - объем ввода
комплексно рынке участками ввода жилья комитет годы в 2020 году - жилья в текущем
го освоения социального многодетны Агрызског 100; году
территорий обслужив ания х семей о в 2021 году - В - объем ввода
Отсутствие населения муницпаль 100,5; жилья в году,
земельных (интенсификац ного в 2022 году - предшествующем

11 участков, ия работ, района 100,7 текущему году
обеспеченн направленных
ых на
социальной строительство
инфраструк социальной
турой инфраструктур

ы - детский
сад, школа, и
т.п.) и



расширение 
рынков сбыта

Рынок сферы наружной рекламы

Наличие Развитие Сохранение Развитие Исполните 2020 - Установление V=A/B*100%, где
крупных конкурентной доли конкуренции льный 2022 срока А - количество
лотов на среды за счет организаций в сфере комитет годы заключения заключенных
право выработки частной размещения Агрызског договора на договоров на
размещения механизмов формы рекламных о установку и установку и
рекламных дробления собственнос конструкций муницпаль эксплуатацию эксплуатацию
конструкци лотов на право ти в сфере ного рекламной рекламных

1 й,
ограничива
ющее
доступ к
участию
малых
игроков

размещения 
рекламных 
конструкций 
Развитие 
конкурентных 
способов при 
размещении 
заказов на

наружной
рекламы

района конструкции не 
более чем на 5 
лет, %:
в 2020 году -100; 
в 2021 году - 
100;
в 2022 году - 
100

конструкций 
В - количество 
договоров, 
заключенных 
сроком не более 5 
лет

выполнение 2020 - Недопущение V=A/B*100%, где
работ в сфере 2022 объединения А - количество
наружной годы лотов (1 лот - 1 рекламных

2
рекламы рекламная конструкций по

конструкция), % 
в 2020 году - 
100;
в 2021 году -

договору 
В - количество 
лотов по договору



100;
в 2022 году - 
100

Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды



Лоты на
торгах на
большие
объемы и
высокой
залоговой
стоимостью
Нехватка
собственны
х оборотных
средств для
участия в
торгах и
закупки
новой
техники,
внедрения
новых
технологий

Применение
конкурентных
способов при
размещении
государственн
ых заказов на
выполнение
работ по
благоустройств
у городской
среды
Увеличение 
количества 
информации о 
торгах по 
благоустройств 
у и
содержанию
объектов
благоустройств
а в средствах
массовой
информации
для
привлечения 
большего числа 
участников 
Разделение 
закупаемых 
работ (услуг) 
на рынке 
выполнения 
работ по 
благоустройств 
у городской 
среды на______

Качественно
е
выполнение 
работ по 
благоустрой 
ству
городской
среды

Уменьшение
доли
несостоявших
ся
закупочных 
процедур при 
размещении 
государственн 
ых заказов на 
выполнение 
работ по 
благоустройст 
ву городской 
среды



Исполните
льный
комитет
Агрызског
о
муницпаль
ного
района

2020 - Доля стоимости
2022 контрактов на
годы выполнение

проектных,
строительно
монтажных
работ, работ по
капитальному
ремонту, %:
в 2020 году - 20;
в 2021 году -
19,5;
в 2022 году - 19

V=A/B*100%, где 
А - стоимость 
контрактов на 
выполнение 
проектных, 
строительно
монтажных работ, 
работ по 
капитальному 
ремонту и поставку 
оборудования, 
заключенных по 
результатам 
несостоявшихся 
конкурентных 
способов закупок 
В - общая 
стоимость 
контрактов на 
выполнение 
проектных, 
строительно
монтажных работ, 
работ по 
капитальному 
ремонту и поставку 
оборудования, 
заключенных в 
соответствии с 
частью 1 статьи 30 
Федерального 
закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ 
"О контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров,



большее
количество
лотов с
уменьшением
объема работ
при условии
сохранения
экономической
целесообразнос
ти такого
уменьшения

работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд"

Рынок архитектурно-строительного проектирования



Низкий
уровень
квалификац
ии
сотрудников 
органов 
архитектуры 

1 местного 
самоуправле 
ния

Проведение на
регулярной
основе
мероприятий, 
направленных 
на повышение 
уровня
квалификации
сотрудников
органов
архитектуры
органов
местного
самоуправлени
я

Наличие 
специалисто 
в высокой 
квалификац 
ии

Проведение 
на регулярной 
основе
мероприятий, 
направленных 
на повышение 
уровня
квалификации
сотрудников
органов
архитектуры
органов
местного
самоуправлен
ия



Исполните 2020 - Количество Абсолютный
льный 2022 сотрудников показатель.
комитет годы органов Методика расчета
Агрызског архитектуры не требуется
о органов
муницпаль местного
ного самоуправления,
района направленных на 

повышение 
квалификации, 
единиц: 
в 2020 году - 0; 
в 2021 году - 0; 
в 2022 году - 1


